
Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

***** 
1° SERVIZIO POLIZIA AMMINISTRATIVA 

Ufficio del Traffico 
 

Reg. 257/2022 ordinanza dirig. limitazioni traffico               

Fasc. 1/2 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

Ordinanza Nr: 131 
Del: 17/06/2022 

  
  

Oggetto: disciplina temporanea della circolazione stradale in via Giulio Cesare tratto compreso tra la 
via Marco Aurelio e la via Giuseppe Zuddas, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di 
realizzazione della fibra ottica FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati 
ad alta velocità, per il periodo intercorrente dal 21/06/2022 al 24/06/2022. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 
 

VISTI: 
- gli art. 7, 21 e 37 del codice della strada, approvato con D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;                  
- la disposizione sindacale di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n. 05 del 07/01/2019; 

 
 

CONSIDERATO che: 
1. l’Amministrazione Comunale di Monserrato, ritiene altamente strategica per la crescita economica e sociale 

della comunità la realizzazione della una rete di comunicazioni elettronica a banda ultralarga; ritiene che la 
disponibilità diffusa di una rete a banda larga, costituisca una piattaforma abilitante lo sviluppo di applicazioni e 
contenuti digitali per cittadini, imprese e istituzioni; 

1. la realizzazione di una rete elettronica in fibra ottica, rappresenta uno obiettivo strategico fondamentale per 
l’efficientamento della rete di comunicazione, consentendo ai cittadini, alle imprese e alle amministrazioni di 
accedere ai servizi e contenuti che sono trasmessi attraverso le reti telematiche digitali; 

2. la Soc. Open Fiber S.P.A. titolare dell’autorizzazione di cui all’art. 11, comma 4, del Codice delle 
Comunicazioni elettroniche, ha avviato, in coerenza con il sopra descritto Piano strategico nazionale, i 
lavori per la realizzazione di una rete di comunicazioni elettroniche a banda ultra larga, su scala nazionale, 
accessibile a tutti gli operatori interessati, nel rispetto della normativa vigente; 

3. la Soc. Open Fiber è interessata a realizzare una rete di comunicazioni a banda ultra larga in fibra ottica sul 
territorio comunale della Città di Monserrato, assicurandone al contempo la relativa gestione e manutenzione, 
nonché ad offrire diritti di accesso wholesale a condizioni tecniche ed economiche non discriminatorie, 
impegnandosi ad inserire, nei singoli progetti, la realizzazione di n. 10 connessioni per gli immobili sedi di 
scuole, uffici e sedi in generale dell’Amministrazione Comunale di Monserrato purché rientrino nel perimetro 
di copertura del Piano; 
 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione n.17 del 31/01/2022, avente ad oggetto APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MONSERRATO E OPEN FIBER S.P.A. 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E RETI DI DATI AD ALTA VELOCITA' SUL TERRITORIO 
COMUNALE presentata dal Responsabile del IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, 
Patrimonio, CUC, ASA; 
 
RICHIAMATE le proprie ordinanze nello specifico: 

• ordinanza n. 74 del 07/04/2022, avente ad oggetto disciplina temporanea della circolazione stradale nelle strade 
comunali del centro urbano, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di realizzazione della fibra ottica 
FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità, per il periodo 
intercorrente dall’ 11/04/2022 al 31/05/2022; 

• ordinanza n. 123 dell’08/06/2022, avente ad oggetto disciplina temporanea della circolazione stradale nelle strade 
comunali del centro urbano, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di realizzazione della fibra ottica 
FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità, per il periodo 
intercorrente dal 09/06/2022 al 10/08/2022; 

 
CONSIDERATO che: 

• la via Giulio Cesare tratto compreso tra la via del Redentore e la via Giuseppe Zuddas, risulta strada di tipo 
“F” ad una carreggiata a una corsia ricadente nelle direttrici di maggior traffico che consente lo smistamento 
del flusso veicolare dal centro verso Cagliari Pirri e via Porto Botte; 

• la strada suindicata ricade nella zona degli interventi, ove la realizzazione delle opere comporta l’esecuzione 
degli scavi a sezione ristretta in corrispondenza della sede stradale sede di svolgimento della circolazione 
veicolare in condizioni statiche e dinamiche, mediante l’utilizzo dei mezzi tecnici necessari e/o a motore; 

 
CONSIDERATO che al fine di prevenire situazioni di pericolo per l’incolumità degli utenti della strada e dei 
lavoratori, si rende necessario prevedere obblighi divieti e/o limitazioni nelle zone d’intervento, per il tempo 
strettamente necessario alla realizzazione delle fasi d’opera in corrispondenza della via Giulio Cesare tratto compreso 
tra la via Marco Aurelio e la via G. Zuddas, dal giorno 21/06/2022 al giorno 24/06/2022 durante la fascia oraria 07:00-
19:00; 

 
VISTA la l’istanza PEC del 14/06/2022, nella quale dal Sig. Picciau Matteo residente a Cagliari nella via Scirocco n. 20 in 
qualità di tecnico incaricato, il quale agendo in nome e per conto della Soc. Siat Spa con sede a Roma in via Tazzoli 
quale ditta esecutrice dei lavori autorizzati alla Open Fiber S.P.A. con sede a Milano (MI) nel Viale Certosa 2,  
richiedeva un provvedimento di viabilità e traffico  volto alla disciplina generale della circolazione veicolare nella via 
Giulio Cesare limitatamente al tratto compreso tra la via Marco Aurelio e la via Giuseppe Zuddas, al fine di consentire 
l’esecuzione degli interventi di realizzazione della rete in fibra ottica FTTH, nell’ambito dell’efficientamento della rete 
infrastrutture e reti di dati ad alta velocità a partire dal martedì 24/06/2022, sino alla conclusione di lavori; 
 
PRESO ATTO della documentazione presentata a corredo della richiesta verificata in sede di istruttoria nello 
specifico: 

• la convenzione avente rep. N. 11108 del 04/03/2022 intercorsa tra il Comune di Monserrato nella persona 
dell’Ing. Roberta Mastinu in qualità di Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici e la Open Fiber S.P.A. 
rappresentata dal Sig. Roberto Tognacci; 

• l’autorizzazione n. 01 del 04/04/2022 fasc. fibra n. CA_03 08e1 -CA_03 08e2, rilasciata dall’UTC Manutenzioni 
e Reti Tecnologiche, relativa all’esecuzione dei tagli stradali per consentire l’esecuzione della fibra ottica FTTH, 
avente validità di mesi 12, ove il tratto indicato risulta soggetto a intervento; 

• la tavola planimetrica comprensiva dell’elenco delle strade ricadenti nella prima zona d’intervento all’interno 
del territorio comunale; 

 
CONSIDERATO che dalla documentazione presentata, si evince che i lavori di cui trattasi prevedono: 

1. i tagli trasversali a sezione ristretta lungo la carreggiata di marcia necessari per il collegamento delle 
utenze, l’asportazione del materiale di scavo, l’inserimento delle tubature con la completa realizzazione 
della rete tecnologica, il rinterro degli scavi e la messa in sicurezza con opportuna malta di cemento, 
nonché il ripristino totale con la bitumazione speciale delle parti interessate dallo scavo; 

1. l’utilizzo di mezzi tecnici e di quelli a motore, necessari per eseguire le opere necessarie, i quali 
comportano le opportune manovre in corrispondenza della carreggiata di marcia destinata alla circolazione 
stradale in condizioni statiche e dinamiche; 

 
VALUTATA in concreto sia la pericolosità al quale gli utenti della strada sono esposti, in relazione alla tipologia 
dell'intervento, per il quale si rende necessario inibire la circolazione statica e dinamica limitatamente alla durata delle 
fasi riferite all’esecuzione di detti lavori, sia la natura dei lavori in questione che devono essere realizzati in condizioni di 
sicurezza per gli utenti della strada; 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
SENTITO il referente Sig. Picciau Matteo in data 14/06/2022, il quale veniva reso edotto dell’obbligo d’apposizione 
della prescritta segnaletica su ogni singola strada soggetta a obblighi divieti e limitazioni; 
 
RITENUTO alla luce delle motivazioni suddette di dover prevedere in via temporanea, la disciplina della circolazione 
stradale nelle strade comunali, al fine di consentire al richiedente l’esecuzione dei lavori in condizioni ottimali e in 
assoluta sicurezza, scongiurando in tal senso situazioni di pericolo per le persone e le cose, secondo le seguenti 
modalità: 
 
VIA GIULIO CESARE TRATTO COMPRESO TRA VIA MARCO AURELIO E VIA GIUSEPPE 
ZUDDAS, VIA MARCO AURELIO TRATTO COMPRESO TRA VIA AURELIANA E LA VIA GIULIO 
CESARE E LA VIA AURELIANA a partire dal giorno 21 Giugno 2022 sino al 24 Giugno 2022 secondo il seguente 
schema: 

1. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE TOTALE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE 
LATI nella VIA GIULIO CESARE tratto compreso tra la Via Marco Aurelio e la Via G. Zuddas, a partire dalle 
ore 07:00 alle ore 19:00 eccetto i mezzi d’opera utilizzati dall’impresa esecutrice; 

1. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA di Via MARCO AURELIO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA AMBO I DUE LATI nel tratto compreso tra la Via GIULIO CESARE E LA VIA AURELIANA in 
direzione di quest’ultima, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

2. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE 
LATI nella Via AURELIANA in direzione di Via Giuseppe Zuddas, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

3. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 1.: 

• traffico proveniente da via Giulio Cesare verso via Orazio in deviazione attraverso la via Marco Aurelio 
–Via Aureliana – Via Giuseppe Zuddas (Cartelli Direzione Obbligatoria a Sinistra, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI, occultamento del senso 
unico parallelo vigente; 

4. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 2.   

• traffico proveniente da via GIULIO CESARE VERSO via Marco Aurelio  - direzione obbligatoria a 
DESTRA verso via Aureliana e cartello senso vietato, indicazione percorsi alternativi CAGLIARI - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

5. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 3.   

• traffico proveniente da via AURELIANA - senso vietato + direzione obbligatoria A SINISTRA (incrocio 
via Aureliana/via G. Zuddas verso via A. Pio), , indicazione percorsi alternativi CAGLIARI a destra - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

6. LIMITE DI VELOCITA’ NEL PERCORSO Via Marco Aurelio e via Aureliana di 30 Km/h; 
7. OCCULTAMENTO DEI SEGNALI SENSO UNICO PARALLEO nelle strade sottoposte a inversione. 

 
CONSIDERATO che nulla osta pertanto alla concessione del provvedimento in questione, in virtù delle 
considerazioni già espresse, tenuto conto che la sicurezza delle persone e delle cose, in termini di circolazione stradale, 
rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato e che i provvedimenti attuativi 
devono ispirarsi al principio della sicurezza e al rispetto della legge stradale; 

 
ATTESO che l’esecuzione dei lavori comporterà una durata di almeno gg. 4 pertanto a partire dal giorno 21/06/2022 
al giorno 24/06/2022 compreso dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

 
ORDINA 

 
per i motivi indicati in premessa,  che si addivenga a regolamentare in via temporanea la circolazione stradale in deroga 
a quella vigente, nella VIA GIULIO CESARE TRATTO COMPRESO TRA VIA MARCO AURELIO E VIA GIUSEPPE 
ZUDDAS quale strada oggetto d’intervento ricadente nell’area di realizzazione della fibra ottica FTTH nell’ambito 
dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità indicata, nonché nella VIA MARCO AURELIO 
TRATTO COMPRESO TRA VIA AURELIANA E LA VIA GIULIO CESARE E LA VIA AURELIANA a partire dal giorno 
21 Giugno 2022 sino al 24 Giugno 2022, secondo il seguente schema: 
 

1. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE TOTALE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I 
DUE LATI nella VIA GIULIO CESARE tratto compreso tra la Via Marco Aurelio e la Via G. Zuddas, a 
partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00 eccetto i mezzi d’opera utilizzati dall’impresa esecutrice; 

1. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA di Via MARCO AURELIO E DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE LATI nel tratto compreso tra la Via GIULIO CESARE E LA VIA 
AURELIANA in direzione di quest’ultima, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

2. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I 
DUE LATI nella Via AURELIANA in direzione di Via Giuseppe Zuddas, a partire dalle ore 07:00 alle ore 
19:00; 

3. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 1.: 

• traffico proveniente da via Giulio Cesare verso via Orazio in deviazione attraverso la via Marco Aurelio 
–Via Aureliana – Via Giuseppe Zuddas (Cartelli Direzione Obbligatoria a Sinistra, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI, occultamento del senso 
unico parallelo vigente; 

4. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 2.   

• traffico proveniente da via GIULIO CESARE VERSO via Marco Aurelio  

• - direzione obbligatoria a DESTRA verso via Aureliana e cartello senso vietato, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

5. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 3.   

• traffico proveniente da via AURELIANA - senso vietato + direzione obbligatoria A SINISTRA (incrocio 
via Aureliana/via G. Zuddas verso via A. Pio),  indicazione percorsi alternativi CAGLIARI a destra - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

6. LIMITE DI VELOCITA’ NEL PERCORSO Via Marco Aurelio e via Aureliana di 30 Km/h; 
7. OCCULTAMENTO DEI SEGNALI SENSO UNICO PARALLEO nelle strade sottoposte a inversione. 

 
DISPONE 

 
L'OSSERVANZA DELLE SEGUENTI PRESCRIZIONI: 
l'impresa esecutrice dei lavori, é tenuta: 

1.  all'utilizzo dei mezzi a motore (escavatore, betoniere e quant'altro mezzo tecnico) all'interno delle carreggiate 
delle strade interessate dai lavori di cui trattasi, per il tempo strettamente necessario alla realizzazione delle 
fasi d'opera.  

1. alla scrupolosa installazione della segnaletica stradale di seguito indicata , in conformità alle prescrizioni del CdS 
in ogni incrocio o presidio oggetto di chiusura:  

- MEZZI DI LAVORO IN AZIONE (Fig. II 388 Art. 31); 
- MATERIALE INSTABILE SULLA STRADA (Fig.II 390 Art. 31); 
- DIVIETO DI TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116), eccetto i mezzi impiegati dalla Ditta esecutrice dei Lavori; 
- SENSO VIETATO; 
- DIVIETO DI SOSTA CON PANNELLO “RIMOZIONE FORZATA” (Fig.II 74 Art.120 – Mod.II 6/m Art.83). Tale 
segnale dovrà essere posizionato almeno 48 ore prima dell'inizio lavori nel tratto suindicato;  
- DIREZIONI CONSENTITE; 
- DIREZIONI OBBLIGATORIE 
- LAVORI IN CORSO (Fig. II 383 Art. 31); 
- PREAVVISO DI DEVIAZIONE (Fig. II 405 art. 43) con l’indicazione DIVIETO DI TRANSITO - LAVORI IN CORSO; 
- LIMITE DI VELOCITA’ 30 KM/H; 
- INDICAZIONE SEGNALI TEMPORANEI DI PRESELEZIONE EXTRAURBANA PER LAVORI IN CORSO; 

2. all’apposizione in tutta la segnaletica di un pannello riportante gli estremi del presente provvedimento; 
3. all’utilizzo di tutti gli altri accorgimenti necessari, sia diurni che eventualmente se ricorrono le 

condizioni, anche notturni (eventuali lampade a intermittenza), atti a prevenire sinistri stradali ed ingorghi, 
assicurando il rispetto di quanto previsto in ordinanza, pena la sospensione immediata della presente; 

4. al ripristino dei luoghi. In particolare rimuoverà la segnaletica al fine di ripristinare la disciplina della 
circolazione vigente. 

5. a sorvegliare e manutenzionare costantemente la segnaletica; la stessa è direttamente responsabile di qualsiasi 
danno a terzi o all’ Amministrazione Comunale per inadempimento della presente e delle norme vigenti in 
materia di cantieri stradali; 

6. al ripristino della carreggiata stradale, scongiurando qualsiasi situazione atta a rappresentare un potenziale 
pericolo per la circolazione stradale, rimuovendo eventualmente insidie avvallamenti .  

PER QUANTO NON ESPRESSAMENTE MENZIONATO NELLA PRESENTE ORDINANZA, LA 

DITTA ESECUTRICE DOVRA’ PORRE IN ESSERE TUTTI GLI ACCORGIMENTI CONTENUTI NEL 

DECRETO INERMINISTERIALE 4 MARZO 2013 RELATIVO ALLA SICUREZZA DELLA 

SEGNALETICA NEI CANTIERI DI LAVORO (PUBBLIC. G.U 67 DEL 20.03.2013). 

 

 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

La mancata adozione delle misure necessarie alla salvaguardia della sicurezza stradale, l'omessa installazione della 
segnaletica stradale, l'omesso mantenimento di efficienza della segnaletica, anche in ore notturne ed in caso di scarsa 
visibilità, prevede, ai sensi dell’ art. 21 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, l’ 
applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 866,00 sino ad un massimo di € 3.464,00 
nonché la sanzione accessoria dell’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi,  la revoca del presente provvedimento, 
nonché l'aggravio di spese per dovuti per eventuali eventi infortunistici imputabili ad un totale o parziale mancato 
ripristino della strada. 
Il Comando di Polizia Locale, durante il periodo indicato nel presente provvedimento, avrà cura di eseguire eventuali 
ispezioni che attestino la regolarità dei lavori in relazione alla richiesta di cui trattasi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del Decreto Lgs 30 aprile 1992 n.285, sono incaricati della 
vigilanza e sui controlli al rispetto della presente ordinanza.  
  

DISPONE  
  

che copia del presente provvedimento sia notificata, per l’ottemperanza a: 
- Sig. P.M. per Siat SPA; 
- Open Fiber SPA Milano; 
che copia del presente provvedimento sia notificata, per conoscenza a: 
- Prefettura di Cagliari – Sede; 
- Sindaco di Monserrato; 
- Assessore alla Viabilità e Traffico; 
- Stazione Carabinieri – Monserrato;  
- UTC Manutenzioni Reti Tecnologiche Monserrato; 
- Soc. Gesenu - Sede; 
che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e venga data massima diffusione sul sito istituzionale. 
*************************************************************************************************************** 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:  
- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 

6/12/1971 n. 1034;  
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R.  
24/11/1971 n. 1199.  
*************************************************************************************************************** 
Monserrato 17 Giugno 2022  
  
 MM  

 
 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLIZIA LOCALE  

                                                              Dott. Massimiliano ZURRU  
 
 

L’Istruttore Direttivo Amministrativo 
Sig.ra Paola STARA 

 
 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

ALLEGATO ALL’ORDINANZA DEL 07/04/2022 - ELENCO STRADE RICADENTI NELLA ZONA 
REALIZZAZIONE DELLA FIBRA OTTICA FTTH -  
 
Via Cesare Cabras 12 56 
Via Valerio Spiga- intero sviluppo 
Via Pio X- intero sviluppo 
Via San Silvestro- intero sviluppo 
Via Arcuentu- intero sviluppo 
Via Suor Celestina Mellana- intero sviluppo 
Via Monte Marganai- intero sviluppo 
Via Pio Antonino- intero sviluppo 
Via Pio IX - tratto 1/ 15 
Via Giuseppe Zuddas tratto 92 /116 
Via dell'Aeronautica - intero sviluppo 
Via Cesare Cabras tratto 58 /112 
Via Pio VII -intero sviluppo 
Via Pio X- intero sviluppo 
Vico 5 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 6 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Via Giuseppe Zuddas – tratto 145/ 95 
Via 31 Marzo 1943-tratto 52/ 18 
Via Ambrosiana- intero sviluppo 
Via Attilio Mereu- intero sviluppo 
Via Costantino intero sviluppo 
Via Deroma - intero sviluppo 
Via Egisto Zorcolo- intero sviluppo 
Vico 1 Costantinopoli -intero sviluppo 
Vico 2 31 Marzo 1943- intero sviluppo 
Vico 2 Costantino- intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Zuddas -intero sviluppo 
Vico 3 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 4 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico Ambrosiana - intero sviluppo 
Via 31 Marzo 1943 - tratto 21/ 1 
Via Traiano - intero sviluppo 
Via Nerva – tratto 12/ 38 
Via Severo- intero sviluppo 
Via del Redentore-tratto 64 /96 
Via Lucano- intero sviluppo 
Via Stazione Nuova - intero sviluppo 
Via Tito Sempronio Gracco  - intero sviluppo 
Vico 1 Nerva - intero sviluppo 
Vico 1 Tito - intero sviluppo 
Vico 1 Traiano - intero sviluppo 
Vico 2 Tito - intero sviluppo 
Vico 3 Nerva - intero sviluppo 
Via Giulio Cesare-tratto 2/ 52 
Via Fedro - intero sviluppo 
Via Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Via Publio Ovidio Nasone – 2/ 12 
Via Orazio -tratto 1/ 23 
Vico 1 Orazio - intero sviluppo 
Vico 1 Giulio Cesare - intero sviluppo 
Via Publio Virgilio Marone-tratto 50 /66 
Via de Castro - intero sviluppo 
Vico 1 Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Vico Publio Ovidio Nasone intero sviluppo 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

Vico 2 Publio Ovidio Nasone intero sviluppo 
Via Marco Aurelio - intero sviluppo 
Via Giuseppe Zuddas-tratto 4/ 66 
Via Aureliana - intero sviluppo 
Via Pio Antonino - intero sviluppo 
Via Tito Sempronio Gracco - intero sviluppo 
Vico 1 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 3 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico 1 Marco Aurelio intero sviluppo 
Vico 2 Marco Aurelio - intero sviluppo 
Via Giulio Cesare- tratto 54/ 122 
Via Nerva -tratto 2 /10 
Via Giuseppe Picciau-tratto 2/ 8 
Via Adriano - intero sviluppo 
Vicolo 1 Adriano intero sviluppo 
Via dei Gracchi -tratto2/ 27 
Vico 3 Giulio Cesare  -intero sviluppo 
Via dei Fabi- intero sviluppo 
Via degli Scipioni - intero sviluppo 
Via Publio Ovidio Nasone-tratto 9/ 45 
Vico 3 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 4 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 5 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 6 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Via Tibullo - intero sviluppo 
Via dei Gracchi - intero sviluppo 
Via Giovenale - intero sviluppo 
Vico Giovenale - intero sviluppo 
Via Marziale  - intero sviluppo 
Via Publio Virgilio Marone - intero sviluppo 
Vico 4 Publio Virgilio Marone - intero sviluppo 
Via Sesto Properzio - intero sviluppo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

***** 
1° SERVIZIO POLIZIA AMMINISTRATIVA 

Ufficio del Traffico 
 

Reg. 257/2022 ordinanza dirig. limitazioni traffico               

Fasc. 1/2 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

Ordinanza Nr: 131 
Del: 17/06/2022 

  
  

Oggetto: disciplina temporanea della circolazione stradale in via Giulio Cesare tratto compreso tra la 
via Marco Aurelio e la via Giuseppe Zuddas, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di 
realizzazione della fibra ottica FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati 
ad alta velocità, per il periodo intercorrente dal 21/06/2022 al 24/06/2022. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 
 

VISTI: 
- gli art. 7, 21 e 37 del codice della strada, approvato con D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;                  
- la disposizione sindacale di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n. 05 del 07/01/2019; 

 
 

CONSIDERATO che: 
1. l’Amministrazione Comunale di Monserrato, ritiene altamente strategica per la crescita economica e sociale 

della comunità la realizzazione della una rete di comunicazioni elettronica a banda ultralarga; ritiene che la 
disponibilità diffusa di una rete a banda larga, costituisca una piattaforma abilitante lo sviluppo di applicazioni e 
contenuti digitali per cittadini, imprese e istituzioni; 

1. la realizzazione di una rete elettronica in fibra ottica, rappresenta uno obiettivo strategico fondamentale per 
l’efficientamento della rete di comunicazione, consentendo ai cittadini, alle imprese e alle amministrazioni di 
accedere ai servizi e contenuti che sono trasmessi attraverso le reti telematiche digitali; 

2. la Soc. Open Fiber S.P.A. titolare dell’autorizzazione di cui all’art. 11, comma 4, del Codice delle 
Comunicazioni elettroniche, ha avviato, in coerenza con il sopra descritto Piano strategico nazionale, i 
lavori per la realizzazione di una rete di comunicazioni elettroniche a banda ultra larga, su scala nazionale, 
accessibile a tutti gli operatori interessati, nel rispetto della normativa vigente; 

3. la Soc. Open Fiber è interessata a realizzare una rete di comunicazioni a banda ultra larga in fibra ottica sul 
territorio comunale della Città di Monserrato, assicurandone al contempo la relativa gestione e manutenzione, 
nonché ad offrire diritti di accesso wholesale a condizioni tecniche ed economiche non discriminatorie, 
impegnandosi ad inserire, nei singoli progetti, la realizzazione di n. 10 connessioni per gli immobili sedi di 
scuole, uffici e sedi in generale dell’Amministrazione Comunale di Monserrato purché rientrino nel perimetro 
di copertura del Piano; 
 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione n.17 del 31/01/2022, avente ad oggetto APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MONSERRATO E OPEN FIBER S.P.A. 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E RETI DI DATI AD ALTA VELOCITA' SUL TERRITORIO 
COMUNALE presentata dal Responsabile del IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, 
Patrimonio, CUC, ASA; 
 
RICHIAMATE le proprie ordinanze nello specifico: 

• ordinanza n. 74 del 07/04/2022, avente ad oggetto disciplina temporanea della circolazione stradale nelle strade 
comunali del centro urbano, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di realizzazione della fibra ottica 
FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità, per il periodo 
intercorrente dall’ 11/04/2022 al 31/05/2022; 

• ordinanza n. 123 dell’08/06/2022, avente ad oggetto disciplina temporanea della circolazione stradale nelle strade 
comunali del centro urbano, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di realizzazione della fibra ottica 
FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità, per il periodo 
intercorrente dal 09/06/2022 al 10/08/2022; 

 
CONSIDERATO che: 

• la via Giulio Cesare tratto compreso tra la via del Redentore e la via Giuseppe Zuddas, risulta strada di tipo 
“F” ad una carreggiata a una corsia ricadente nelle direttrici di maggior traffico che consente lo smistamento 
del flusso veicolare dal centro verso Cagliari Pirri e via Porto Botte; 

• la strada suindicata ricade nella zona degli interventi, ove la realizzazione delle opere comporta l’esecuzione 
degli scavi a sezione ristretta in corrispondenza della sede stradale sede di svolgimento della circolazione 
veicolare in condizioni statiche e dinamiche, mediante l’utilizzo dei mezzi tecnici necessari e/o a motore; 

 
CONSIDERATO che al fine di prevenire situazioni di pericolo per l’incolumità degli utenti della strada e dei 
lavoratori, si rende necessario prevedere obblighi divieti e/o limitazioni nelle zone d’intervento, per il tempo 
strettamente necessario alla realizzazione delle fasi d’opera in corrispondenza della via Giulio Cesare tratto compreso 
tra la via Marco Aurelio e la via G. Zuddas, dal giorno 21/06/2022 al giorno 24/06/2022 durante la fascia oraria 07:00-
19:00; 

 
VISTA la l’istanza PEC del 14/06/2022, nella quale dal Sig. Picciau Matteo residente a Cagliari nella via Scirocco n. 20 in 
qualità di tecnico incaricato, il quale agendo in nome e per conto della Soc. Siat Spa con sede a Roma in via Tazzoli 
quale ditta esecutrice dei lavori autorizzati alla Open Fiber S.P.A. con sede a Milano (MI) nel Viale Certosa 2,  
richiedeva un provvedimento di viabilità e traffico  volto alla disciplina generale della circolazione veicolare nella via 
Giulio Cesare limitatamente al tratto compreso tra la via Marco Aurelio e la via Giuseppe Zuddas, al fine di consentire 
l’esecuzione degli interventi di realizzazione della rete in fibra ottica FTTH, nell’ambito dell’efficientamento della rete 
infrastrutture e reti di dati ad alta velocità a partire dal martedì 24/06/2022, sino alla conclusione di lavori; 
 
PRESO ATTO della documentazione presentata a corredo della richiesta verificata in sede di istruttoria nello 
specifico: 

• la convenzione avente rep. N. 11108 del 04/03/2022 intercorsa tra il Comune di Monserrato nella persona 
dell’Ing. Roberta Mastinu in qualità di Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici e la Open Fiber S.P.A. 
rappresentata dal Sig. Roberto Tognacci; 

• l’autorizzazione n. 01 del 04/04/2022 fasc. fibra n. CA_03 08e1 -CA_03 08e2, rilasciata dall’UTC Manutenzioni 
e Reti Tecnologiche, relativa all’esecuzione dei tagli stradali per consentire l’esecuzione della fibra ottica FTTH, 
avente validità di mesi 12, ove il tratto indicato risulta soggetto a intervento; 

• la tavola planimetrica comprensiva dell’elenco delle strade ricadenti nella prima zona d’intervento all’interno 
del territorio comunale; 

 
CONSIDERATO che dalla documentazione presentata, si evince che i lavori di cui trattasi prevedono: 

1. i tagli trasversali a sezione ristretta lungo la carreggiata di marcia necessari per il collegamento delle 
utenze, l’asportazione del materiale di scavo, l’inserimento delle tubature con la completa realizzazione 
della rete tecnologica, il rinterro degli scavi e la messa in sicurezza con opportuna malta di cemento, 
nonché il ripristino totale con la bitumazione speciale delle parti interessate dallo scavo; 

1. l’utilizzo di mezzi tecnici e di quelli a motore, necessari per eseguire le opere necessarie, i quali 
comportano le opportune manovre in corrispondenza della carreggiata di marcia destinata alla circolazione 
stradale in condizioni statiche e dinamiche; 

 
VALUTATA in concreto sia la pericolosità al quale gli utenti della strada sono esposti, in relazione alla tipologia 
dell'intervento, per il quale si rende necessario inibire la circolazione statica e dinamica limitatamente alla durata delle 
fasi riferite all’esecuzione di detti lavori, sia la natura dei lavori in questione che devono essere realizzati in condizioni di 
sicurezza per gli utenti della strada; 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
SENTITO il referente Sig. Picciau Matteo in data 14/06/2022, il quale veniva reso edotto dell’obbligo d’apposizione 
della prescritta segnaletica su ogni singola strada soggetta a obblighi divieti e limitazioni; 
 
RITENUTO alla luce delle motivazioni suddette di dover prevedere in via temporanea, la disciplina della circolazione 
stradale nelle strade comunali, al fine di consentire al richiedente l’esecuzione dei lavori in condizioni ottimali e in 
assoluta sicurezza, scongiurando in tal senso situazioni di pericolo per le persone e le cose, secondo le seguenti 
modalità: 
 
VIA GIULIO CESARE TRATTO COMPRESO TRA VIA MARCO AURELIO E VIA GIUSEPPE 
ZUDDAS, VIA MARCO AURELIO TRATTO COMPRESO TRA VIA AURELIANA E LA VIA GIULIO 
CESARE E LA VIA AURELIANA a partire dal giorno 21 Giugno 2022 sino al 24 Giugno 2022 secondo il seguente 
schema: 

1. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE TOTALE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE 
LATI nella VIA GIULIO CESARE tratto compreso tra la Via Marco Aurelio e la Via G. Zuddas, a partire dalle 
ore 07:00 alle ore 19:00 eccetto i mezzi d’opera utilizzati dall’impresa esecutrice; 

1. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA di Via MARCO AURELIO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA AMBO I DUE LATI nel tratto compreso tra la Via GIULIO CESARE E LA VIA AURELIANA in 
direzione di quest’ultima, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

2. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE 
LATI nella Via AURELIANA in direzione di Via Giuseppe Zuddas, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

3. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 1.: 

• traffico proveniente da via Giulio Cesare verso via Orazio in deviazione attraverso la via Marco Aurelio 
–Via Aureliana – Via Giuseppe Zuddas (Cartelli Direzione Obbligatoria a Sinistra, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI, occultamento del senso 
unico parallelo vigente; 

4. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 2.   

• traffico proveniente da via GIULIO CESARE VERSO via Marco Aurelio  - direzione obbligatoria a 
DESTRA verso via Aureliana e cartello senso vietato, indicazione percorsi alternativi CAGLIARI - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

5. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 3.   

• traffico proveniente da via AURELIANA - senso vietato + direzione obbligatoria A SINISTRA (incrocio 
via Aureliana/via G. Zuddas verso via A. Pio), , indicazione percorsi alternativi CAGLIARI a destra - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

6. LIMITE DI VELOCITA’ NEL PERCORSO Via Marco Aurelio e via Aureliana di 30 Km/h; 
7. OCCULTAMENTO DEI SEGNALI SENSO UNICO PARALLEO nelle strade sottoposte a inversione. 

 
CONSIDERATO che nulla osta pertanto alla concessione del provvedimento in questione, in virtù delle 
considerazioni già espresse, tenuto conto che la sicurezza delle persone e delle cose, in termini di circolazione stradale, 
rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato e che i provvedimenti attuativi 
devono ispirarsi al principio della sicurezza e al rispetto della legge stradale; 

 
ATTESO che l’esecuzione dei lavori comporterà una durata di almeno gg. 4 pertanto a partire dal giorno 21/06/2022 
al giorno 24/06/2022 compreso dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

 
ORDINA 

 
per i motivi indicati in premessa,  che si addivenga a regolamentare in via temporanea la circolazione stradale in deroga 
a quella vigente, nella VIA GIULIO CESARE TRATTO COMPRESO TRA VIA MARCO AURELIO E VIA GIUSEPPE 
ZUDDAS quale strada oggetto d’intervento ricadente nell’area di realizzazione della fibra ottica FTTH nell’ambito 
dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità indicata, nonché nella VIA MARCO AURELIO 
TRATTO COMPRESO TRA VIA AURELIANA E LA VIA GIULIO CESARE E LA VIA AURELIANA a partire dal giorno 
21 Giugno 2022 sino al 24 Giugno 2022, secondo il seguente schema: 
 

1. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE TOTALE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I 
DUE LATI nella VIA GIULIO CESARE tratto compreso tra la Via Marco Aurelio e la Via G. Zuddas, a 
partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00 eccetto i mezzi d’opera utilizzati dall’impresa esecutrice; 

1. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA di Via MARCO AURELIO E DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE LATI nel tratto compreso tra la Via GIULIO CESARE E LA VIA 
AURELIANA in direzione di quest’ultima, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

2. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I 
DUE LATI nella Via AURELIANA in direzione di Via Giuseppe Zuddas, a partire dalle ore 07:00 alle ore 
19:00; 

3. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 1.: 

• traffico proveniente da via Giulio Cesare verso via Orazio in deviazione attraverso la via Marco Aurelio 
–Via Aureliana – Via Giuseppe Zuddas (Cartelli Direzione Obbligatoria a Sinistra, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI, occultamento del senso 
unico parallelo vigente; 

4. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 2.   

• traffico proveniente da via GIULIO CESARE VERSO via Marco Aurelio  

• - direzione obbligatoria a DESTRA verso via Aureliana e cartello senso vietato, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

5. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 3.   

• traffico proveniente da via AURELIANA - senso vietato + direzione obbligatoria A SINISTRA (incrocio 
via Aureliana/via G. Zuddas verso via A. Pio),  indicazione percorsi alternativi CAGLIARI a destra - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

6. LIMITE DI VELOCITA’ NEL PERCORSO Via Marco Aurelio e via Aureliana di 30 Km/h; 
7. OCCULTAMENTO DEI SEGNALI SENSO UNICO PARALLEO nelle strade sottoposte a inversione. 

 
DISPONE 

 
L'OSSERVANZA DELLE SEGUENTI PRESCRIZIONI: 
l'impresa esecutrice dei lavori, é tenuta: 

1.  all'utilizzo dei mezzi a motore (escavatore, betoniere e quant'altro mezzo tecnico) all'interno delle carreggiate 
delle strade interessate dai lavori di cui trattasi, per il tempo strettamente necessario alla realizzazione delle 
fasi d'opera.  

1. alla scrupolosa installazione della segnaletica stradale di seguito indicata , in conformità alle prescrizioni del CdS 
in ogni incrocio o presidio oggetto di chiusura:  

- MEZZI DI LAVORO IN AZIONE (Fig. II 388 Art. 31); 
- MATERIALE INSTABILE SULLA STRADA (Fig.II 390 Art. 31); 
- DIVIETO DI TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116), eccetto i mezzi impiegati dalla Ditta esecutrice dei Lavori; 
- SENSO VIETATO; 
- DIVIETO DI SOSTA CON PANNELLO “RIMOZIONE FORZATA” (Fig.II 74 Art.120 – Mod.II 6/m Art.83). Tale 
segnale dovrà essere posizionato almeno 48 ore prima dell'inizio lavori nel tratto suindicato;  
- DIREZIONI CONSENTITE; 
- DIREZIONI OBBLIGATORIE 
- LAVORI IN CORSO (Fig. II 383 Art. 31); 
- PREAVVISO DI DEVIAZIONE (Fig. II 405 art. 43) con l’indicazione DIVIETO DI TRANSITO - LAVORI IN CORSO; 
- LIMITE DI VELOCITA’ 30 KM/H; 
- INDICAZIONE SEGNALI TEMPORANEI DI PRESELEZIONE EXTRAURBANA PER LAVORI IN CORSO; 

2. all’apposizione in tutta la segnaletica di un pannello riportante gli estremi del presente provvedimento; 
3. all’utilizzo di tutti gli altri accorgimenti necessari, sia diurni che eventualmente se ricorrono le 

condizioni, anche notturni (eventuali lampade a intermittenza), atti a prevenire sinistri stradali ed ingorghi, 
assicurando il rispetto di quanto previsto in ordinanza, pena la sospensione immediata della presente; 

4. al ripristino dei luoghi. In particolare rimuoverà la segnaletica al fine di ripristinare la disciplina della 
circolazione vigente. 

5. a sorvegliare e manutenzionare costantemente la segnaletica; la stessa è direttamente responsabile di qualsiasi 
danno a terzi o all’ Amministrazione Comunale per inadempimento della presente e delle norme vigenti in 
materia di cantieri stradali; 

6. al ripristino della carreggiata stradale, scongiurando qualsiasi situazione atta a rappresentare un potenziale 
pericolo per la circolazione stradale, rimuovendo eventualmente insidie avvallamenti .  

PER QUANTO NON ESPRESSAMENTE MENZIONATO NELLA PRESENTE ORDINANZA, LA 

DITTA ESECUTRICE DOVRA’ PORRE IN ESSERE TUTTI GLI ACCORGIMENTI CONTENUTI NEL 

DECRETO INERMINISTERIALE 4 MARZO 2013 RELATIVO ALLA SICUREZZA DELLA 

SEGNALETICA NEI CANTIERI DI LAVORO (PUBBLIC. G.U 67 DEL 20.03.2013). 

 

 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

La mancata adozione delle misure necessarie alla salvaguardia della sicurezza stradale, l'omessa installazione della 
segnaletica stradale, l'omesso mantenimento di efficienza della segnaletica, anche in ore notturne ed in caso di scarsa 
visibilità, prevede, ai sensi dell’ art. 21 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, l’ 
applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 866,00 sino ad un massimo di € 3.464,00 
nonché la sanzione accessoria dell’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi,  la revoca del presente provvedimento, 
nonché l'aggravio di spese per dovuti per eventuali eventi infortunistici imputabili ad un totale o parziale mancato 
ripristino della strada. 
Il Comando di Polizia Locale, durante il periodo indicato nel presente provvedimento, avrà cura di eseguire eventuali 
ispezioni che attestino la regolarità dei lavori in relazione alla richiesta di cui trattasi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del Decreto Lgs 30 aprile 1992 n.285, sono incaricati della 
vigilanza e sui controlli al rispetto della presente ordinanza.  
  

DISPONE  
  

che copia del presente provvedimento sia notificata, per l’ottemperanza a: 
- Sig. P.M. per Siat SPA; 
- Open Fiber SPA Milano; 
che copia del presente provvedimento sia notificata, per conoscenza a: 
- Prefettura di Cagliari – Sede; 
- Sindaco di Monserrato; 
- Assessore alla Viabilità e Traffico; 
- Stazione Carabinieri – Monserrato;  
- UTC Manutenzioni Reti Tecnologiche Monserrato; 
- Soc. Gesenu - Sede; 
che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e venga data massima diffusione sul sito istituzionale. 
*************************************************************************************************************** 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:  
- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 

6/12/1971 n. 1034;  
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R.  
24/11/1971 n. 1199.  
*************************************************************************************************************** 
Monserrato 17 Giugno 2022  
  
 MM  

 
 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLIZIA LOCALE  

                                                              Dott. Massimiliano ZURRU  
 
 

L’Istruttore Direttivo Amministrativo 
Sig.ra Paola STARA 

 
 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

ALLEGATO ALL’ORDINANZA DEL 07/04/2022 - ELENCO STRADE RICADENTI NELLA ZONA 
REALIZZAZIONE DELLA FIBRA OTTICA FTTH -  
 
Via Cesare Cabras 12 56 
Via Valerio Spiga- intero sviluppo 
Via Pio X- intero sviluppo 
Via San Silvestro- intero sviluppo 
Via Arcuentu- intero sviluppo 
Via Suor Celestina Mellana- intero sviluppo 
Via Monte Marganai- intero sviluppo 
Via Pio Antonino- intero sviluppo 
Via Pio IX - tratto 1/ 15 
Via Giuseppe Zuddas tratto 92 /116 
Via dell'Aeronautica - intero sviluppo 
Via Cesare Cabras tratto 58 /112 
Via Pio VII -intero sviluppo 
Via Pio X- intero sviluppo 
Vico 5 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 6 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Via Giuseppe Zuddas – tratto 145/ 95 
Via 31 Marzo 1943-tratto 52/ 18 
Via Ambrosiana- intero sviluppo 
Via Attilio Mereu- intero sviluppo 
Via Costantino intero sviluppo 
Via Deroma - intero sviluppo 
Via Egisto Zorcolo- intero sviluppo 
Vico 1 Costantinopoli -intero sviluppo 
Vico 2 31 Marzo 1943- intero sviluppo 
Vico 2 Costantino- intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Zuddas -intero sviluppo 
Vico 3 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 4 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico Ambrosiana - intero sviluppo 
Via 31 Marzo 1943 - tratto 21/ 1 
Via Traiano - intero sviluppo 
Via Nerva – tratto 12/ 38 
Via Severo- intero sviluppo 
Via del Redentore-tratto 64 /96 
Via Lucano- intero sviluppo 
Via Stazione Nuova - intero sviluppo 
Via Tito Sempronio Gracco  - intero sviluppo 
Vico 1 Nerva - intero sviluppo 
Vico 1 Tito - intero sviluppo 
Vico 1 Traiano - intero sviluppo 
Vico 2 Tito - intero sviluppo 
Vico 3 Nerva - intero sviluppo 
Via Giulio Cesare-tratto 2/ 52 
Via Fedro - intero sviluppo 
Via Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Via Publio Ovidio Nasone – 2/ 12 
Via Orazio -tratto 1/ 23 
Vico 1 Orazio - intero sviluppo 
Vico 1 Giulio Cesare - intero sviluppo 
Via Publio Virgilio Marone-tratto 50 /66 
Via de Castro - intero sviluppo 
Vico 1 Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Vico Publio Ovidio Nasone intero sviluppo 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

Vico 2 Publio Ovidio Nasone intero sviluppo 
Via Marco Aurelio - intero sviluppo 
Via Giuseppe Zuddas-tratto 4/ 66 
Via Aureliana - intero sviluppo 
Via Pio Antonino - intero sviluppo 
Via Tito Sempronio Gracco - intero sviluppo 
Vico 1 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 3 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico 1 Marco Aurelio intero sviluppo 
Vico 2 Marco Aurelio - intero sviluppo 
Via Giulio Cesare- tratto 54/ 122 
Via Nerva -tratto 2 /10 
Via Giuseppe Picciau-tratto 2/ 8 
Via Adriano - intero sviluppo 
Vicolo 1 Adriano intero sviluppo 
Via dei Gracchi -tratto2/ 27 
Vico 3 Giulio Cesare  -intero sviluppo 
Via dei Fabi- intero sviluppo 
Via degli Scipioni - intero sviluppo 
Via Publio Ovidio Nasone-tratto 9/ 45 
Vico 3 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 4 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 5 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 6 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Via Tibullo - intero sviluppo 
Via dei Gracchi - intero sviluppo 
Via Giovenale - intero sviluppo 
Vico Giovenale - intero sviluppo 
Via Marziale  - intero sviluppo 
Via Publio Virgilio Marone - intero sviluppo 
Vico 4 Publio Virgilio Marone - intero sviluppo 
Via Sesto Properzio - intero sviluppo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

***** 
1° SERVIZIO POLIZIA AMMINISTRATIVA 

Ufficio del Traffico 
 

Reg. 257/2022 ordinanza dirig. limitazioni traffico               

Fasc. 1/2 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

Ordinanza Nr: 131 
Del: 17/06/2022 

  
  

Oggetto: disciplina temporanea della circolazione stradale in via Giulio Cesare tratto compreso tra la 
via Marco Aurelio e la via Giuseppe Zuddas, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di 
realizzazione della fibra ottica FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati 
ad alta velocità, per il periodo intercorrente dal 21/06/2022 al 24/06/2022. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 
 

VISTI: 
- gli art. 7, 21 e 37 del codice della strada, approvato con D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;                  
- la disposizione sindacale di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n. 05 del 07/01/2019; 

 
 

CONSIDERATO che: 
1. l’Amministrazione Comunale di Monserrato, ritiene altamente strategica per la crescita economica e sociale 

della comunità la realizzazione della una rete di comunicazioni elettronica a banda ultralarga; ritiene che la 
disponibilità diffusa di una rete a banda larga, costituisca una piattaforma abilitante lo sviluppo di applicazioni e 
contenuti digitali per cittadini, imprese e istituzioni; 

1. la realizzazione di una rete elettronica in fibra ottica, rappresenta uno obiettivo strategico fondamentale per 
l’efficientamento della rete di comunicazione, consentendo ai cittadini, alle imprese e alle amministrazioni di 
accedere ai servizi e contenuti che sono trasmessi attraverso le reti telematiche digitali; 

2. la Soc. Open Fiber S.P.A. titolare dell’autorizzazione di cui all’art. 11, comma 4, del Codice delle 
Comunicazioni elettroniche, ha avviato, in coerenza con il sopra descritto Piano strategico nazionale, i 
lavori per la realizzazione di una rete di comunicazioni elettroniche a banda ultra larga, su scala nazionale, 
accessibile a tutti gli operatori interessati, nel rispetto della normativa vigente; 

3. la Soc. Open Fiber è interessata a realizzare una rete di comunicazioni a banda ultra larga in fibra ottica sul 
territorio comunale della Città di Monserrato, assicurandone al contempo la relativa gestione e manutenzione, 
nonché ad offrire diritti di accesso wholesale a condizioni tecniche ed economiche non discriminatorie, 
impegnandosi ad inserire, nei singoli progetti, la realizzazione di n. 10 connessioni per gli immobili sedi di 
scuole, uffici e sedi in generale dell’Amministrazione Comunale di Monserrato purché rientrino nel perimetro 
di copertura del Piano; 
 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione n.17 del 31/01/2022, avente ad oggetto APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MONSERRATO E OPEN FIBER S.P.A. 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E RETI DI DATI AD ALTA VELOCITA' SUL TERRITORIO 
COMUNALE presentata dal Responsabile del IV SETTORE: Lavori Pubblici, Manutenzioni, Tecnologico, ERP, 
Patrimonio, CUC, ASA; 
 
RICHIAMATE le proprie ordinanze nello specifico: 

• ordinanza n. 74 del 07/04/2022, avente ad oggetto disciplina temporanea della circolazione stradale nelle strade 
comunali del centro urbano, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di realizzazione della fibra ottica 
FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità, per il periodo 
intercorrente dall’ 11/04/2022 al 31/05/2022; 

• ordinanza n. 123 dell’08/06/2022, avente ad oggetto disciplina temporanea della circolazione stradale nelle strade 
comunali del centro urbano, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di realizzazione della fibra ottica 
FTTH nell’ambito dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità, per il periodo 
intercorrente dal 09/06/2022 al 10/08/2022; 

 
CONSIDERATO che: 

• la via Giulio Cesare tratto compreso tra la via del Redentore e la via Giuseppe Zuddas, risulta strada di tipo 
“F” ad una carreggiata a una corsia ricadente nelle direttrici di maggior traffico che consente lo smistamento 
del flusso veicolare dal centro verso Cagliari Pirri e via Porto Botte; 

• la strada suindicata ricade nella zona degli interventi, ove la realizzazione delle opere comporta l’esecuzione 
degli scavi a sezione ristretta in corrispondenza della sede stradale sede di svolgimento della circolazione 
veicolare in condizioni statiche e dinamiche, mediante l’utilizzo dei mezzi tecnici necessari e/o a motore; 

 
CONSIDERATO che al fine di prevenire situazioni di pericolo per l’incolumità degli utenti della strada e dei 
lavoratori, si rende necessario prevedere obblighi divieti e/o limitazioni nelle zone d’intervento, per il tempo 
strettamente necessario alla realizzazione delle fasi d’opera in corrispondenza della via Giulio Cesare tratto compreso 
tra la via Marco Aurelio e la via G. Zuddas, dal giorno 21/06/2022 al giorno 24/06/2022 durante la fascia oraria 07:00-
19:00; 

 
VISTA la l’istanza PEC del 14/06/2022, nella quale dal Sig. Picciau Matteo residente a Cagliari nella via Scirocco n. 20 in 
qualità di tecnico incaricato, il quale agendo in nome e per conto della Soc. Siat Spa con sede a Roma in via Tazzoli 
quale ditta esecutrice dei lavori autorizzati alla Open Fiber S.P.A. con sede a Milano (MI) nel Viale Certosa 2,  
richiedeva un provvedimento di viabilità e traffico  volto alla disciplina generale della circolazione veicolare nella via 
Giulio Cesare limitatamente al tratto compreso tra la via Marco Aurelio e la via Giuseppe Zuddas, al fine di consentire 
l’esecuzione degli interventi di realizzazione della rete in fibra ottica FTTH, nell’ambito dell’efficientamento della rete 
infrastrutture e reti di dati ad alta velocità a partire dal martedì 24/06/2022, sino alla conclusione di lavori; 
 
PRESO ATTO della documentazione presentata a corredo della richiesta verificata in sede di istruttoria nello 
specifico: 

• la convenzione avente rep. N. 11108 del 04/03/2022 intercorsa tra il Comune di Monserrato nella persona 
dell’Ing. Roberta Mastinu in qualità di Responsabile del IV Settore Lavori Pubblici e la Open Fiber S.P.A. 
rappresentata dal Sig. Roberto Tognacci; 

• l’autorizzazione n. 01 del 04/04/2022 fasc. fibra n. CA_03 08e1 -CA_03 08e2, rilasciata dall’UTC Manutenzioni 
e Reti Tecnologiche, relativa all’esecuzione dei tagli stradali per consentire l’esecuzione della fibra ottica FTTH, 
avente validità di mesi 12, ove il tratto indicato risulta soggetto a intervento; 

• la tavola planimetrica comprensiva dell’elenco delle strade ricadenti nella prima zona d’intervento all’interno 
del territorio comunale; 

 
CONSIDERATO che dalla documentazione presentata, si evince che i lavori di cui trattasi prevedono: 

1. i tagli trasversali a sezione ristretta lungo la carreggiata di marcia necessari per il collegamento delle 
utenze, l’asportazione del materiale di scavo, l’inserimento delle tubature con la completa realizzazione 
della rete tecnologica, il rinterro degli scavi e la messa in sicurezza con opportuna malta di cemento, 
nonché il ripristino totale con la bitumazione speciale delle parti interessate dallo scavo; 

1. l’utilizzo di mezzi tecnici e di quelli a motore, necessari per eseguire le opere necessarie, i quali 
comportano le opportune manovre in corrispondenza della carreggiata di marcia destinata alla circolazione 
stradale in condizioni statiche e dinamiche; 

 
VALUTATA in concreto sia la pericolosità al quale gli utenti della strada sono esposti, in relazione alla tipologia 
dell'intervento, per il quale si rende necessario inibire la circolazione statica e dinamica limitatamente alla durata delle 
fasi riferite all’esecuzione di detti lavori, sia la natura dei lavori in questione che devono essere realizzati in condizioni di 
sicurezza per gli utenti della strada; 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
SENTITO il referente Sig. Picciau Matteo in data 14/06/2022, il quale veniva reso edotto dell’obbligo d’apposizione 
della prescritta segnaletica su ogni singola strada soggetta a obblighi divieti e limitazioni; 
 
RITENUTO alla luce delle motivazioni suddette di dover prevedere in via temporanea, la disciplina della circolazione 
stradale nelle strade comunali, al fine di consentire al richiedente l’esecuzione dei lavori in condizioni ottimali e in 
assoluta sicurezza, scongiurando in tal senso situazioni di pericolo per le persone e le cose, secondo le seguenti 
modalità: 
 
VIA GIULIO CESARE TRATTO COMPRESO TRA VIA MARCO AURELIO E VIA GIUSEPPE 
ZUDDAS, VIA MARCO AURELIO TRATTO COMPRESO TRA VIA AURELIANA E LA VIA GIULIO 
CESARE E LA VIA AURELIANA a partire dal giorno 21 Giugno 2022 sino al 24 Giugno 2022 secondo il seguente 
schema: 

1. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE TOTALE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE 
LATI nella VIA GIULIO CESARE tratto compreso tra la Via Marco Aurelio e la Via G. Zuddas, a partire dalle 
ore 07:00 alle ore 19:00 eccetto i mezzi d’opera utilizzati dall’impresa esecutrice; 

1. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA di Via MARCO AURELIO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA AMBO I DUE LATI nel tratto compreso tra la Via GIULIO CESARE E LA VIA AURELIANA in 
direzione di quest’ultima, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

2. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE 
LATI nella Via AURELIANA in direzione di Via Giuseppe Zuddas, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

3. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 1.: 

• traffico proveniente da via Giulio Cesare verso via Orazio in deviazione attraverso la via Marco Aurelio 
–Via Aureliana – Via Giuseppe Zuddas (Cartelli Direzione Obbligatoria a Sinistra, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI, occultamento del senso 
unico parallelo vigente; 

4. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 2.   

• traffico proveniente da via GIULIO CESARE VERSO via Marco Aurelio  - direzione obbligatoria a 
DESTRA verso via Aureliana e cartello senso vietato, indicazione percorsi alternativi CAGLIARI - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

5. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 3.   

• traffico proveniente da via AURELIANA - senso vietato + direzione obbligatoria A SINISTRA (incrocio 
via Aureliana/via G. Zuddas verso via A. Pio), , indicazione percorsi alternativi CAGLIARI a destra - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

6. LIMITE DI VELOCITA’ NEL PERCORSO Via Marco Aurelio e via Aureliana di 30 Km/h; 
7. OCCULTAMENTO DEI SEGNALI SENSO UNICO PARALLEO nelle strade sottoposte a inversione. 

 
CONSIDERATO che nulla osta pertanto alla concessione del provvedimento in questione, in virtù delle 
considerazioni già espresse, tenuto conto che la sicurezza delle persone e delle cose, in termini di circolazione stradale, 
rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato e che i provvedimenti attuativi 
devono ispirarsi al principio della sicurezza e al rispetto della legge stradale; 

 
ATTESO che l’esecuzione dei lavori comporterà una durata di almeno gg. 4 pertanto a partire dal giorno 21/06/2022 
al giorno 24/06/2022 compreso dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 

 
ORDINA 

 
per i motivi indicati in premessa,  che si addivenga a regolamentare in via temporanea la circolazione stradale in deroga 
a quella vigente, nella VIA GIULIO CESARE TRATTO COMPRESO TRA VIA MARCO AURELIO E VIA GIUSEPPE 
ZUDDAS quale strada oggetto d’intervento ricadente nell’area di realizzazione della fibra ottica FTTH nell’ambito 
dell’efficientamento della rete di comunicazione dati ad alta velocità indicata, nonché nella VIA MARCO AURELIO 
TRATTO COMPRESO TRA VIA AURELIANA E LA VIA GIULIO CESARE E LA VIA AURELIANA a partire dal giorno 
21 Giugno 2022 sino al 24 Giugno 2022, secondo il seguente schema: 
 

1. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE TOTALE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I 
DUE LATI nella VIA GIULIO CESARE tratto compreso tra la Via Marco Aurelio e la Via G. Zuddas, a 
partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00 eccetto i mezzi d’opera utilizzati dall’impresa esecutrice; 

1. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA di Via MARCO AURELIO E DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA AMBO I DUE LATI nel tratto compreso tra la Via GIULIO CESARE E LA VIA 
AURELIANA in direzione di quest’ultima, a partire dalle ore 07:00 alle ore 19:00; 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

2. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I 
DUE LATI nella Via AURELIANA in direzione di Via Giuseppe Zuddas, a partire dalle ore 07:00 alle ore 
19:00; 

3. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 1.: 

• traffico proveniente da via Giulio Cesare verso via Orazio in deviazione attraverso la via Marco Aurelio 
–Via Aureliana – Via Giuseppe Zuddas (Cartelli Direzione Obbligatoria a Sinistra, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI, occultamento del senso 
unico parallelo vigente; 

4. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 2.   

• traffico proveniente da via GIULIO CESARE VERSO via Marco Aurelio  

• - direzione obbligatoria a DESTRA verso via Aureliana e cartello senso vietato, indicazione percorsi 
alternativi CAGLIARI - QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

5. DEVIAZIONI del traffico nell’ipotesi di cui al punto 3.   

• traffico proveniente da via AURELIANA - senso vietato + direzione obbligatoria A SINISTRA (incrocio 
via Aureliana/via G. Zuddas verso via A. Pio),  indicazione percorsi alternativi CAGLIARI a destra - 
QUARTU S.E – QUARTUCCIU – VIALE MARCONI; 

6. LIMITE DI VELOCITA’ NEL PERCORSO Via Marco Aurelio e via Aureliana di 30 Km/h; 
7. OCCULTAMENTO DEI SEGNALI SENSO UNICO PARALLEO nelle strade sottoposte a inversione. 

 
DISPONE 

 
L'OSSERVANZA DELLE SEGUENTI PRESCRIZIONI: 
l'impresa esecutrice dei lavori, é tenuta: 

1.  all'utilizzo dei mezzi a motore (escavatore, betoniere e quant'altro mezzo tecnico) all'interno delle carreggiate 
delle strade interessate dai lavori di cui trattasi, per il tempo strettamente necessario alla realizzazione delle 
fasi d'opera.  

1. alla scrupolosa installazione della segnaletica stradale di seguito indicata , in conformità alle prescrizioni del CdS 
in ogni incrocio o presidio oggetto di chiusura:  

- MEZZI DI LAVORO IN AZIONE (Fig. II 388 Art. 31); 
- MATERIALE INSTABILE SULLA STRADA (Fig.II 390 Art. 31); 
- DIVIETO DI TRANSITO (Fig. II 46 Art. 116), eccetto i mezzi impiegati dalla Ditta esecutrice dei Lavori; 
- SENSO VIETATO; 
- DIVIETO DI SOSTA CON PANNELLO “RIMOZIONE FORZATA” (Fig.II 74 Art.120 – Mod.II 6/m Art.83). Tale 
segnale dovrà essere posizionato almeno 48 ore prima dell'inizio lavori nel tratto suindicato;  
- DIREZIONI CONSENTITE; 
- DIREZIONI OBBLIGATORIE 
- LAVORI IN CORSO (Fig. II 383 Art. 31); 
- PREAVVISO DI DEVIAZIONE (Fig. II 405 art. 43) con l’indicazione DIVIETO DI TRANSITO - LAVORI IN CORSO; 
- LIMITE DI VELOCITA’ 30 KM/H; 
- INDICAZIONE SEGNALI TEMPORANEI DI PRESELEZIONE EXTRAURBANA PER LAVORI IN CORSO; 

2. all’apposizione in tutta la segnaletica di un pannello riportante gli estremi del presente provvedimento; 
3. all’utilizzo di tutti gli altri accorgimenti necessari, sia diurni che eventualmente se ricorrono le 

condizioni, anche notturni (eventuali lampade a intermittenza), atti a prevenire sinistri stradali ed ingorghi, 
assicurando il rispetto di quanto previsto in ordinanza, pena la sospensione immediata della presente; 

4. al ripristino dei luoghi. In particolare rimuoverà la segnaletica al fine di ripristinare la disciplina della 
circolazione vigente. 

5. a sorvegliare e manutenzionare costantemente la segnaletica; la stessa è direttamente responsabile di qualsiasi 
danno a terzi o all’ Amministrazione Comunale per inadempimento della presente e delle norme vigenti in 
materia di cantieri stradali; 

6. al ripristino della carreggiata stradale, scongiurando qualsiasi situazione atta a rappresentare un potenziale 
pericolo per la circolazione stradale, rimuovendo eventualmente insidie avvallamenti .  

PER QUANTO NON ESPRESSAMENTE MENZIONATO NELLA PRESENTE ORDINANZA, LA 

DITTA ESECUTRICE DOVRA’ PORRE IN ESSERE TUTTI GLI ACCORGIMENTI CONTENUTI NEL 

DECRETO INERMINISTERIALE 4 MARZO 2013 RELATIVO ALLA SICUREZZA DELLA 

SEGNALETICA NEI CANTIERI DI LAVORO (PUBBLIC. G.U 67 DEL 20.03.2013). 

 

 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

La mancata adozione delle misure necessarie alla salvaguardia della sicurezza stradale, l'omessa installazione della 
segnaletica stradale, l'omesso mantenimento di efficienza della segnaletica, anche in ore notturne ed in caso di scarsa 
visibilità, prevede, ai sensi dell’ art. 21 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, l’ 
applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 866,00 sino ad un massimo di € 3.464,00 
nonché la sanzione accessoria dell’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi,  la revoca del presente provvedimento, 
nonché l'aggravio di spese per dovuti per eventuali eventi infortunistici imputabili ad un totale o parziale mancato 
ripristino della strada. 
Il Comando di Polizia Locale, durante il periodo indicato nel presente provvedimento, avrà cura di eseguire eventuali 
ispezioni che attestino la regolarità dei lavori in relazione alla richiesta di cui trattasi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del Decreto Lgs 30 aprile 1992 n.285, sono incaricati della 
vigilanza e sui controlli al rispetto della presente ordinanza.  
  

DISPONE  
  

che copia del presente provvedimento sia notificata, per l’ottemperanza a: 
- Sig. P.M. per Siat SPA; 
- Open Fiber SPA Milano; 
che copia del presente provvedimento sia notificata, per conoscenza a: 
- Prefettura di Cagliari – Sede; 
- Sindaco di Monserrato; 
- Assessore alla Viabilità e Traffico; 
- Stazione Carabinieri – Monserrato;  
- UTC Manutenzioni Reti Tecnologiche Monserrato; 
- Soc. Gesenu - Sede; 
che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e venga data massima diffusione sul sito istituzionale. 
*************************************************************************************************************** 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:  
- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 

6/12/1971 n. 1034;  
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R.  
24/11/1971 n. 1199.  
*************************************************************************************************************** 
Monserrato 17 Giugno 2022  
  
 MM  

 
 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLIZIA LOCALE  

                                                              Dott. Massimiliano ZURRU  
 
 

L’Istruttore Direttivo Amministrativo 
Sig.ra Paola STARA 

 
 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

ALLEGATO ALL’ORDINANZA DEL 07/04/2022 - ELENCO STRADE RICADENTI NELLA ZONA 
REALIZZAZIONE DELLA FIBRA OTTICA FTTH -  
 
Via Cesare Cabras 12 56 
Via Valerio Spiga- intero sviluppo 
Via Pio X- intero sviluppo 
Via San Silvestro- intero sviluppo 
Via Arcuentu- intero sviluppo 
Via Suor Celestina Mellana- intero sviluppo 
Via Monte Marganai- intero sviluppo 
Via Pio Antonino- intero sviluppo 
Via Pio IX - tratto 1/ 15 
Via Giuseppe Zuddas tratto 92 /116 
Via dell'Aeronautica - intero sviluppo 
Via Cesare Cabras tratto 58 /112 
Via Pio VII -intero sviluppo 
Via Pio X- intero sviluppo 
Vico 5 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 6 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Via Giuseppe Zuddas – tratto 145/ 95 
Via 31 Marzo 1943-tratto 52/ 18 
Via Ambrosiana- intero sviluppo 
Via Attilio Mereu- intero sviluppo 
Via Costantino intero sviluppo 
Via Deroma - intero sviluppo 
Via Egisto Zorcolo- intero sviluppo 
Vico 1 Costantinopoli -intero sviluppo 
Vico 2 31 Marzo 1943- intero sviluppo 
Vico 2 Costantino- intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Zuddas -intero sviluppo 
Vico 3 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 4 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico Ambrosiana - intero sviluppo 
Via 31 Marzo 1943 - tratto 21/ 1 
Via Traiano - intero sviluppo 
Via Nerva – tratto 12/ 38 
Via Severo- intero sviluppo 
Via del Redentore-tratto 64 /96 
Via Lucano- intero sviluppo 
Via Stazione Nuova - intero sviluppo 
Via Tito Sempronio Gracco  - intero sviluppo 
Vico 1 Nerva - intero sviluppo 
Vico 1 Tito - intero sviluppo 
Vico 1 Traiano - intero sviluppo 
Vico 2 Tito - intero sviluppo 
Vico 3 Nerva - intero sviluppo 
Via Giulio Cesare-tratto 2/ 52 
Via Fedro - intero sviluppo 
Via Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Via Publio Ovidio Nasone – 2/ 12 
Via Orazio -tratto 1/ 23 
Vico 1 Orazio - intero sviluppo 
Vico 1 Giulio Cesare - intero sviluppo 
Via Publio Virgilio Marone-tratto 50 /66 
Via de Castro - intero sviluppo 
Vico 1 Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Picciau - intero sviluppo 
Vico Publio Ovidio Nasone intero sviluppo 



Ordinanza del Responsabile del VI  SETTORE: Polizia Locale, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

Vico 2 Publio Ovidio Nasone intero sviluppo 
Via Marco Aurelio - intero sviluppo 
Via Giuseppe Zuddas-tratto 4/ 66 
Via Aureliana - intero sviluppo 
Via Pio Antonino - intero sviluppo 
Via Tito Sempronio Gracco - intero sviluppo 
Vico 1 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico 2 Giuseppe Zuddas- intero sviluppo 
Vico 3 Giuseppe Zuddas - intero sviluppo 
Vico 1 Marco Aurelio intero sviluppo 
Vico 2 Marco Aurelio - intero sviluppo 
Via Giulio Cesare- tratto 54/ 122 
Via Nerva -tratto 2 /10 
Via Giuseppe Picciau-tratto 2/ 8 
Via Adriano - intero sviluppo 
Vicolo 1 Adriano intero sviluppo 
Via dei Gracchi -tratto2/ 27 
Vico 3 Giulio Cesare  -intero sviluppo 
Via dei Fabi- intero sviluppo 
Via degli Scipioni - intero sviluppo 
Via Publio Ovidio Nasone-tratto 9/ 45 
Vico 3 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 4 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 5 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Vico 6 Publio Ovidio Nasone - intero sviluppo 
Via Tibullo - intero sviluppo 
Via dei Gracchi - intero sviluppo 
Via Giovenale - intero sviluppo 
Vico Giovenale - intero sviluppo 
Via Marziale  - intero sviluppo 
Via Publio Virgilio Marone - intero sviluppo 
Vico 4 Publio Virgilio Marone - intero sviluppo 
Via Sesto Properzio - intero sviluppo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


